Проект

Кабинет Министров Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2010 № 1119 «Об утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, и норм пропускной способности охотничьих угодий Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2010 №1119 «Об утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, и норм пропускной способности охотничьих угодий Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2011 № 704, от 12.02.2018 № 76, от 15.10.2020 №928) следующие изменения:
наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении норм пропускной способности охотничьих угодий на территории Республики Татарстан и норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи в Республике Татарстан»;

в абзаце первом слова «от 24.07.2009» заменить словами «от 24 июля 2009 года»;

абзац первом пункта 1 после слов «охотничьих угодий» дополнить словами «на территории»;

нормы пропускной способности охотничьих угодий Республики Татарстан изложить в новой редакции (прилагаются);

нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи в Республике Татарстан, изложить в новой редакции (прилагаются).
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин

	Утверждены

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 24.12.2010 № 1119

(в редакции постановления

Кабинета Министров Республики Татарстан
от        №         )

НОРМЫ ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Раздел 1. Нормы пропускной способности охотничьих угодий на территории Республики Татарстан по охотничьим ресурсам, за исключением зайца-русака, тетерева, глухаря и серой куропатки
	Наименование вида (группы видов) охотничьих ресурсов
	Нормы пропускной способности охотничьих угодий

за один день охоты

	1
	2

	Пернатая дичь (за исключением серой куропатки, глухаря, тетерева) в весенний, летне-осенний и осенне-зимний периоды
	не более 40 охотников на 1 тыс. гектаров пригодных охотничьих угодий

	Лисица, корсак, волк, хорь, белка, куница
	не более 5 охотников на 2 тыс. гектаров пригодных охотничьих угодий

	Бобр, ондатра, норка, водяная полевка
	не более 1 охотника на 5-километровый отрезок реки (ручья) или 100 гектаров водного зеркала озера

	Дикие копытные животные
	не более 10 охотников на 1 тыс. гектаров пригодных охотничьих угодий.

Раздел 2. Нормы пропускной способности охотничьих угодий на территории Республики Татарстан по зайцу-русаку, тетереву, глухарю и серой куропатке *
	Наименование охотничьего хозяйства, муниципального района, на территории которого имеется общедоступное охотничье угодье
	Хозяйственно-целесообразная плотность,
особей на тысячу гектаров
	Норма пропускной способности (при фактической плотности более или равно хозяйственно-целесообразной плотности), охотников за один день охоты

	1
	2
	3

	по зайцу-русаку

	Закрепленные охотничьи угодья (охотничьи хозяйства)

	«Красноборское»
	10
	104

	«Азнакаевское»
	5
	91

	«Аксубаевское»
	5
	101

	«Беркут»
	5
	56

	«Актанышское»
	10
	310

	«Камско-Икское»
	10
	33

	«МОО ОиР Алексеевского района»
	5
	103

	«Марал»
	5
	1

	«7 завода»
	5
	56

	«Южное»
	5
	20

	«Бутино-Шешминское»
	5
	147

	«Ласка»
	5
	92

	«Кама-Исмагиловское»
	5
	53

	«Ямашское»
	5
	19

	«Апастовское»
	5
	221

	«Арское»
	5
	61

	«Урнякское»
	5
	71

	«Кордон Зарифа»
	5
	91

	«Атнинское»
	10
	149

	«Поповское»
	10
	31

	«Северное»
	5
	96

	«Бугульминское»
	5
	204

	  «Юкя»
	5
	19

	«Буинское»
	5
	322

	«Баиковская роща»
	5
	19

	«Теньковское»
	10
	40

	«Верхнеуслонское»
	10
	128

	«Трофей»
	5
	44

	«Охотничьи традиции»
	5
	51

	«Шуманское»
	5
	38

	«Глухарь»
	5
	79

	«Охотничьи традиции 2»
	5
	47

	«Фазан»
	5
	35

	«Елабужское»
	10
	65

	«Свиногорье»
	10
	115

	«Елховлес»
	5
	60

	«Карамалинское»
	5
	20

	«Кзыл-Юлское»
	5
	41

	«Охотник»
	5
	39

	«Заинское»
	5
	67

	«Багряжское»
	5
	61

	«Большекуругузинское»
	10
	44

	«Свияжское»
	10
	105

	«Мизиновское»
	10
	19

	«Краснооктябрьское»
	10
	3

	«Зеленодольское»
	10
	31

	«Кайбицкое»
	5
	78

	«Барс»
	5
	69

	«Камско-Устьинское»
	5
	30

	«Теньковское»
	5
	105

	«МОО Камско-Устьинское»
	5
	48

	«Куйбышевское»
	10
	151

	«Кукморское»
	5
	26

	«УО Сабинский лесхоз»
	5
	607

	«Камское раздолье»
	10
	25

	«Караишевское»
	10
	55

	«Волжско-Камское»
	10
	36

	«Никольское»
	10
	30

	«Янтыковское»
	10
	85

	«Рысь»
	5
	249

	«Вятский берег»
	10
	65

	«Омара»
	10
	100

	«Албаевское»
	10
	19

	«Берсут»
	10
	7

	«Урман»
	10
	36

	«Нурма»
	10
	54

	«Новомензелинское»
	10
	58

	«Мензелинское»
	10
	206

	«Лебяжье»
	10
	54

	«Ак Барс»
	5
	141

	«Усинское»
	5
	2

	«Муслюмовское»
	5
	13

	«Шешминское»
	10
	86

	«Шереметьевское»
	10
	70

	«Сухаревское»
	10
	72

	«Красновидово»
	5
	81

	«Зюзеевское»
	10
	23

	«Тюрнясевское»
	10
	21

	«Пестречинское»
	5
	109

	«Забава»
	5
	14

	«Радуга»
	5
	37

	«Камский берег»
	10
	7

	«Урахчинское»
	10
	16

	«Сармановское»
	5
	109

	«Тетюшское»
	5
	172

	«Тарханы»
	5
	10

	«Челнинское»
	5
	88

	«Бакчасарайское»
	5
	32

	«Черемшанское»
	10
	79

	«Лебяжье»
	10
	18

	«Баганинское»
	10
	185

	Общедоступные охотничьи угодья на территории муниципальных районов Республики Татарстан

	Агрызского
	10
	173

	Азнакаевского
	5
	311

	Аксубаевского
	5
	94

	Алексеевского
	5
	224

	Алькеевского
	5
	311

	Альметьевского
	5
	70

	Арского
	5
	97

	Бавлинского
	10
	178

	Балтасинского
	5
	138

	Бугульминского
	5
	33

	Высокогорского
	5
	42

	Дрожжановского
	5
	207

	Елабужского
	10
	52

	Зеленодольского
	10
	12

	Кайбицкого
	5
	39

	Лаишевского
	10
	14

	Лениногорского
	5
	43

	Мамадышского
	10
	110

	Менделеевского
	5
	142

	Муслюмовского
	5
	112

	Нижнекамского
	10
	37

	Новошешминского
	5
	192

	Нурлатского
	10
	274

	Рыбно-Слободского
	10
	214

	Сармановского
	5
	221

	Спасского
	10
	231

	Тетюшского
	5
	97

	Тукаевского
	5
	177

	Черемшанского
	10
	136

	Чистопольского
	10
	238

	Ютазинского
	5
	157

	по глухарю

	Закрепленные охотничьи угодья (охотничьи хозяйства)

	«Красноборское»
	10
	29

	«Азнакаевское»
	5
	18

	«Аксубаевское»
	5
	8

	«Беркут»
	5
	18

	«Актанышское»
	30
	15

	«Камско-Икское»
	30
	3

	«МОО ОиР Алексеевского района»
	5
	7

	«7 завода»
	5
	2

	«Южное»
	5
	11

	«Бутино-Шешминское»
	5
	29

	«Ласка»
	5
	13

	«Кама-Исмагиловское»
	5
	7

	«Ямашское»
	5
	4

	«Апастовское»
	5
	8

	«Урнякское»
	30
	6

	«Кордон Зарифа»
	30
	4

	«Атнинское»
	10
	3

	«Поповское»
	5
	7

	«Северное»
	5
	2

	«Бугульминское»
	5
	16

	«Юкя»
	5
	5

	«Буинское»
	5
	9

	«Теньковское»
	5
	6

	«Верхнеуслонское»
	5
	12

	«Трофей»
	10
	3

	«Охотничьи традиции»
	10
	4

	«Глухарь»
	10
	13

	«Охотничьи традиции 2»
	10
	1

	«Фазан»
	10
	2

	«Свиногорье»
	5
	8

	«Елховлес»
	5
	5

	«Карамалинское»
	5
	14

	«Кзыл-Юлское»
	5
	3

	«Охотник»
	5
	3

	«Заинское»
	5
	10

	«Багряжское»
	5
	15

	«Большекуругузинское»
	50
	2

	«Свияжское»
	50
	4

	«Мизиновское»
	50
	0

	«Краснооктябрьское»
	50
	8

	«Зеленодольское»
	50
	14

	«Кайбицкое»
	5
	7

	«Барс»
	5
	6

	«Камско-Устьинское»
	5
	4

	«Теньковское»
	5
	3

	«МОО Камско-Устьинское»
	5
	2

	«Куйбышевское»
	10
	11

	«Кукморское»
	10
	2

	«Лубянское»
	10
	11

	«УО Сабинский лесхоз»
	10
	55

	«Камское раздолье»
	10
	4

	«Караишевское»
	10
	3

	«Волжско-Камское»
	10
	4

	«Никольское»
	10
	3

	«Янтыковское»
	10
	9

	«Рысь»
	5
	38

	«Вятский берег»
	10
	16

	«Омара»
	10
	9

	«Албаевское»
	10
	9

	«Берсут»
	10
	5

	«Урман»
	10
	13

	«Нурма»
	10
	9

	«Новомензелинское»
	5
	4

	«Мензелинское»
	5
	15

	«Лебяжье»
	5
	2

	«Ак Барс»
	5
	12

	«Усинское»
	5
	7

	«Муслюмовское»
	5
	4

	«Шешминское»
	5
	22

	«Шереметьевское»
	5
	13

	«Сухаревское»
	5
	7

	«Красновидово»
	5
	3

	«Зюзеевское»
	5
	22

	«Тюрнясевское»
	5
	14

	«Пестречинское»
	5
	6

	«Радуга»
	5
	6

	«Камский берег»
	5
	5

	«Урахчинское»
	5
	1

	«Сармановское»
	5
	5

	«Тетюшское»
	5
	8

	«Тарханы»
	5
	6

	«Волжское»
	5
	9

	«Челнинское»
	5
	5

	«Бакчасарайское»
	5
	6

	«Черемшанское»
	5
	21

	«Лебяжье»
	5
	10

	«Баганинское»
	5
	13

	Общедоступные охотничьи угодья на территории муниципальных районов Республики Татарстан

	Агрызского
	10
	13

	Азнакаевского
	5
	20

	Аксубаевского
	5
	8

	Алексеевского
	5
	7

	Алькеевского
	5
	23

	Альметьевского
	5
	15

	Арского
	30
	7

	Бавлинского
	5
	22

	Балтасинского
	5
	8

	Бугульминского
	5
	1

	Высокогорского
	10
	4

	Кайбицкого
	5
	3

	Лениногорского
	5
	12

	Мамадышского
	10
	10

	Менделеевского
	30
	4

	Муслюмовского
	5
	2

	Нижнекамского
	5
	3

	Нурлатского
	5
	57

	Рыбно-Слободского
	5
	36

	Сармановского
	5
	3

	Спасского
	10
	7

	Тукаевского
	5
	2

	Черемшанского
	5
	2

	Чистопольского
	5
	1

	Ютазинского
	5
	8

	по тетереву

	Закрепленные охотничьи угодья (охотничьи хозяйства)

	«Красноборское»
	30
	35

	«Азнакаевское»
	70
	27

	«Аксубаевское»
	70
	24

	«Беркут»
	70
	20

	«Актанышское»
	70
	69

	«Камско-Икское»
	70
	8

	«МОО ОиР Алексеевского района»
	30
	24

	«7 завода»
	30
	12

	«Южное»
	30
	9

	«Бутино-Шешминское»
	30
	44

	«Ласка»
	30
	25

	«Кама-Исмагиловское»
	30
	14

	«Ямашское»
	30
	6

	«Апастовское»
	70
	48

	«Арское»
	30
	12

	«Урнякское»
	30
	17

	«Кордон Зарифа»
	30
	20

	«Атнинское»
	70
	31

	«Поповское»
	70
	10

	«Северное»
	30
	20

	«Бугульминское»
	70
	48

	«Юкя»
	70
	6

	«Буинское»
	70
	69

	«Теньковское»
	70
	11

	«Верхнеуслонское»
	70
	32

	«Трофей»
	30
	10

	«Охотничьи традиции»
	30
	12

	«Шуманское»
	30
	8

	«Глухарь»
	30
	22

	«Охотничьи традиции 2»
	30
	10

	«Фазан»
	70
	8

	«Елабужское»
	70
	13

	«Свиногорье»
	70
	27

	«Елховлес»
	70
	14

	«Карамалинское»
	70
	11

	«Кзыл-Юлское»
	70
	10

	«Охотник»
	70
	9

	«Заинское»
	70
	18

	«Багряжское»
	70
	20

	«Большекуругузинское»
	30
	9

	«Свияжское»
	30
	23

	«Мизиновское»
	30
	4

	«Краснооктябрьское»
	30
	4

	«Зеленодольское»
	30
	13

	«Кайбицкое»
	70
	19

	«Барс»
	70
	17

	«Камско-Устьинское»
	70
	8

	«Теньковское»
	70
	22

	«МОО Камско-Устьинское»
	70
	11

	«Куйбышевское»
	30
	36

	«Кукморское»
	30
	6

	«Лубянское»
	30
	5

	«УО Сабинский лесхоз»
	30
	149

	«Камское раздолье»
	30
	7

	«Караишевское»
	30
	12

	«Волжско-Камское»
	30
	9

	«Никольское»
	30
	7

	«Янтыковское»
	30
	21

	«Рысь»
	30
	69

	«Вятский берег»
	70
	21

	«Омара»
	70
	25

	«Албаевское»
	70
	8

	«Берсут»
	70
	4

	«Урман»
	70
	13

	«Нурма»
	70
	15

	«Новомензелинское»
	70
	14

	«Мензелинское»
	70
	48

	«Лебяжье»
	70
	12

	«Ак Барс»
	70
	34

	«Усинское»
	70
	4

	«Муслюмовское»
	70
	4

	«Шешминское»
	70
	28

	«Шереметьевское»
	70
	20

	«Сухаревское»
	70
	18

	«Красновидово»
	130
	17

	«Зюзеевское»
	30
	16

	«Тюрнясевское»
	30
	11

	«Пестречинское»
	30
	25

	«Радуга»
	30
	10

	«Камский берег»
	30
	4

	«Урахчинское»
	30
	4

	«Сармановское»
	70
	24

	«Тетюшское»
	70
	38

	«Тарханы»
	70
	5

	«Волжское»
	70
	4

	«Челнинское»
	70
	20

	«Бакчасарайское»
	70
	9

	«Черемшанское»
	70
	26

	«Лебяжье»
	70
	8

	«Баганинское»
	70
	43

	Общедоступные охотничьи угодья на территории муниципальных районов Республики Татарстан

	Агрызского
	30
	41

	Азнакаевского
	70
	72

	Аксубаевского
	70
	22

	Алексеевского
	30
	49

	Алькеевского
	30
	74

	Альметьевского
	30
	22

	Арского
	30
	23

	Бавлинского
	70
	46

	Балтасинского
	30
	31

	Бугульминского
	70
	7

	Высокогорского
	30
	10

	Дрожжановского
	70
	41

	Елабужского
	70
	10

	Кайбицкого
	70
	9

	Лениногорского
	30
	14

	Мамадышского
	70
	37

	Менделеевского
	30
	30

	Муслюмовского
	70
	23

	Нижнекамского
	70
	9

	Новошешминского
	130
	38

	Нурлатского
	30
	83

	Рыбно-Слободского
	30
	60

	Сармановского
	70
	46

	Спасского
	30
	50

	Тетюшского
	70
	19

	Тукаевского
	70
	36

	Черемшанского
	70
	28

	Чистопольского
	70
	48

	Ютазинского
	70
	35

	по серой куропатке

	Закрепленные охотничьи угодья (охотничьи хозяйства)

	«Красноборское»
	45
	20

	«Азнакаевское»
	22
	18

	«Аксубаевское»
	22
	20

	«Беркут»
	22
	11

	«Актанышское»
	45
	62

	«Камско-Икское»
	45
	6

	«МОО ОиР Алексеевского района»
	22
	20

	«7 завода»
	22
	11

	«Южное»
	22
	4

	«Бутино-Шешминское»
	22
	29

	«Ласка»
	22
	18

	«Кама-Исмагиловское»
	22
	10

	«Ямашское»
	22
	3

	«Апастовское»
	22
	44

	«Арское»
	22
	12

	«Урнякское»
	22
	14

	«Кордон Зарифа»
	22
	18

	«Атнинское»
	45
	29

	«Поповское»
	45
	6

	«Северное»
	22
	19

	«Бугульминское»
	22
	40

	«Юкя»
	22
	3

	«Буинское»
	22
	64

	«Теньковское»
	45
	8

	«Верхнеуслонское»
	45
	25

	«Трофей»
	22
	8

	«Охотничьи традиции»
	22
	10

	«Шуманское»
	22
	7

	«Глухарь»
	22
	15

	«Охотничьи традиции 2»
	22
	9

	«Фазан»
	22
	7

	«Елабужское»
	45
	13

	«Свиногорье»
	45
	23

	«Елховлес»
	22
	12

	«Карамалинское»
	22
	4

	«Кзыл-Юлское»
	22
	8

	«Охотник»
	22
	7

	«Заинское»
	22
	13

	«Багряжское»
	22
	12

	«Большекуругузинское»
	45
	8

	«Свияжское»
	45
	21

	«Мизиновское»
	45
	3

	«Зеленодольское»
	45
	6

	«Кайбицкое»
	22
	15

	«Барс»
	22
	13

	«Камско-Устьинское»
	22
	6

	«Теньковское»
	22
	21

	«МОО Камско-Устьинское»
	22
	9

	«Куйбышевское»
	45
	30

	«Кукморское»
	22
	5

	«УО Сабинский лесхоз»
	22
	121

	«Камское раздолье»
	45
	5

	«Караишевское»
	45
	11

	«Волжско-Камское»
	45
	7

	«Никольское»
	45
	6

	«Янтыковское»
	45
	17

	«Рысь»
	22
	49

	«Вятский берег»
	45
	13

	«Омара»
	45
	20

	«Албаевское»
	45
	3

	«Берсут»
	45
	1

	«Урман»
	45
	7

	«Нурма»
	45
	10

	«Новомензелинское»
	45
	11

	«Мензелинское»
	45
	41

	«Лебяжье»
	45
	10

	«Ак Барс»
	22
	28

	«Усинское»
	22
	0

	«Муслюмовское»
	22
	2

	«Шешминское»
	45
	17

	«Шереметьевское»
	45
	14

	«Сухаревское»
	45
	14

	«Красновидово»
	22
	16

	«Зюзеевское»
	45
	4

	«Тюрнясевское»
	45
	4

	«Пестречинское»
	22
	21

	«Радуга»
	22
	7

	«Камский берег»
	45
	1

	«Урахчинское»
	45
	3

	«Сармановское»
	22
	21

	«Тетюшское»
	22
	34

	«Тарханы»
	22
	2

	«Челнинское»
	22
	17

	«Бакчасарайское»
	22
	6

	«Черемшанское»
	45
	27

	«Лебяжье»
	45
	3

	«Баганинское»
	22
	37

	Общедоступные охотничьи угодья на территории муниципальных районов Республики Татарстан

	Агрызского
	45
	34

	Азнакаевского
	22
	62

	Аксубаевского
	22
	18

	Алексеевского
	22
	44

	Алькеевского
	22
	62

	Альметьевского
	22
	14

	Арского
	22
	19

	Бавлинского
	45
	35

	Балтасинского
	22
	27

	Бугульминского
	22
	6

	Высокогорского
	22
	8

	Дрожжановского
	22
	41

	Елабужского
	45
	10

	Кайбицкого
	22
	7

	Лениногорского
	22
	8

	Мамадышского
	45
	22

	Менделеевского
	22
	28

	Муслюмовского
	22
	22

	Нижнекамского
	45
	7

	Новошешминского
	22
	38

	Нурлатского
	45
	54

	Рыбно-Слободского
	45
	42

	Сармановского
	22
	44

	Спасского
	45
	46

	Тетюшского
	22
	19

	Тукаевского
	22
	35

	Черемшанского
	45
	27

	Чистопольского
	22
	47

	Ютазинского
	22
	31

* При фактической плотности зайца-русака, тетерева, глухаря и серой куропатки менее хозяйственно-целесообразного значения норма пропускной способности равна 0 охотников за один день охоты.
	Утверждены

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 24.12.2010 № 1119

(в редакции постановления

Кабинета Министров Республики Татарстан

от        №         )

НОРМЫ ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН
	Наименование вида животного, группы видов
	Норма добычи за сезон охоты на одно выданное разрешение, особей
	Норма добычи за один день охоты на одно выданное разрешение, особей

	1
	2
	3

	Бобр речной
	не более 2
	не более 1

	Барсук
	не более 1
	не более 1

	Куница лесная
	не более 1
	не более 1

	Норка американская
	не более 2
	не более 1

	Ондатра
	не более 10
	не более 5

	Белка обыкновенная
	не более 3
	не более 1

	Сурок-байбак
	не более 1
	не более 1

	Хорь лесной (степной)
	не более 5
	не более 2

	Заяц-беляк
	не более 3
	не более 1

	Заяц-русак
	не более 3
	не более 1

	Волк обыкновенный, лисица обыкновенная, корсак
	не устанавливается
	не устанавливается

	Собака енотовидная
	не более 2
	не более 1

	Рябчик
	не более 2
	не более 1

	Куропатка серая
	не более 5
	не более 2

	Глухарь обыкновенный
	не более 1
	не более 1

	Тетерев обыкновенный
	не более 2
	не более 1

	Пернатая дичь (весенний сезон охоты):

	гусь
	не устанавливается
	не более 2

	селезень

	не более 3

	вальдшнеп

	не более 3

	Пернатая дичь * (летне-осенний сезон охоты):

	гусь
	не устанавливается
	не более 1

	утка

	не более 5

	болотно-луговая, полевая

	не более 5

	вальдшнеп

	не более 3

* После 15 сентября в летне-осенний сезон охоты нормы добычи водоплавающей и болотно-луговой дичи отменяются.